



## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Morango		PRODUTIVIDADE: 28000 cx 1,2 kg		
PRODUTOR:		ÁREA (ha): 1,0		
PROPRIEDADE:				
<b>INSUMOS</b>				
Descrição	Unidade	quantidade	Valor Unitário	Valor total
Adubação Verde	ha	1	1.200,00	1.200,00
Termofosfato Magnésiano	t	2	1.623,75	3.247,50
Sulfato de Potássio	sc/25 kg	6	105,25	631,50
Ácido Bórico	sc/25 kg	1	118,00	118,00
Bokashi	t	3	1.200,00	3.600,00
Cumbucas	pct/800 ud	100	40,00	4.000,00
Resinite	rolo /11kg	25	70,00	1.750,00
Caixas de Papelão	ud	20.000	0,50	10.000,00
Inseticida biológico <i>Metarrizium anisopliae</i>	l	2	115,00	230,00
Inseticida biológico <i>Beauveria bassiana</i>	l	2	108,00	216,00
Inseticida Biológico <i>Bacillus Thuringiensis</i>	l	2	70,00	140,00
Defensivo natural Calda bordalesa	l	10	12,00	120,00
Defensivo natural Calda Sulfocálcica	l	10	20,00	200,00
Fertilizante foliar supermagro	l	100	3,00	300,00
Mudas de morango	ud	50000	0,25	12.500,00
Mulching ( Bobina de 1,6x500 m )	ud	13	227,33	2.955,29
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>41.208,29</b>
<b>SERVIÇOS</b>				
Distribuição de adubos	d/h	12	60,00	720,00
Incorporação mecânica de adubos	h/m	3	110,00	330,00
Aplicação de Fertilizantes foliares	d/h	12	60,00	720,00
Aplicação de defensivos naturais e biológicos	d/h	20	60,00	1.200,00
desbrota e limpeza	d/h	80	60,00	4.800,00
Irrigação/Fertirrigação	d/h	4	60,00	240,00
mudas: limpeza e seleção	d/h	20	60,00	1.200,00
Plantio	d/h	40	60,00	2.400,00
Aplicação do Mulching	d/h	30	60,00	1.800,00
Aração	h/m	4	110,00	440,00
Gradagem	h/m	3	110,00	330,00
Lev. Canteiro c/ rotocanteirador ( duas vezes )	h/m	8	110,00	880,00
colheita/classificação/acondicionamento	d/h	600	60,00	36.000,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>51.060,00</b>
<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>				<b>92.268,29</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>				<b>92.268,29</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>				<b>3,30</b>